
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  Progetto Biodiversità agraria (8.01) – Affidamento e aggiudicazione servizio di 

organizzazione di n. 4 eventi per la valorizzazione della Biodiversità agraria inerente il 

progetto Biodiversità agraria L. R. 12/2003 - Importo di Euro 11.240,00, oltre l’IVA 

dovuta per legge - Ditta IMAGINA di Francesca Serri & C. sas di Camerino (MC) - D.Lgs. 

50/2016 -  Bilancio 2023 - CIG:  ZE539CAA86                                                                                       

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente   

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende opranti 

in materia di competenza regionale “(BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTO  il Decreto del Direttore n.  362  del  29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 
con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

VISTA  la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM), oggi “Marche Agricoltura Pesca” al Dott. 
Andrea Bordoni al 31.12.2022

VISTA  la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. B) approvazione delle 
linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP – proroga dell’incarico di 
Direttore generale dell’AMAP.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

-  di  affidare, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture 
sotto soglia , approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, di  aggiudicare  e di stipulare il 
relativo contratto (come da schema di contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale) - ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa verifica del regolare 
possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, del servizio  di  organizzazione di n.  4  
eventi :   Tipicità 2023, Grand Tour delle Marche, Giornata della Biodiversità ventennale legge regionale 



2

e d  evento promozionale della Biodiversità agraria   inerente al progetto Bio diversità agraria  L . R. 
12/2003   alla ditta  IMAGINA di Francesca Serri & C. sas  di C amerino  ( MC ), P.I. 0 1115460436 ,  per un 
importo d Euro  11.240 , 00 ,  oltre all'IVA  dovuta per legge  di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai 
sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di autorizzare l’invio telematico del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, unitamente al “Patto di 
integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla 

ditta   IMAGINA di Francesca Serri & C. sas di Camerino (MC), P.I. 01115460436   – sottoscritto 

digitalmente dal Direttore d ell’Agenzia  Dott. Andrea Bordoni, utilizzando la piattaforma telematica di 
negoziazione Net4Market;

- di prendere atto dell’attestazione di copertura finanziaria Capitolo 8. 01  Progetto Bio diversità agraria  – 
L.R. 12/2003;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n.10 del 22.12 . 2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZE539CAA86;

- di nominare  la Dott.ssa  Paola Staffolani  – Responsabile Unico del Procedimento”, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016;

- di impegnare a favore della ditta  IMAGINA di Francesca Serri & C. sas  di C amerino  ( MC ), P.I. 
0 1115460436 , l’importo  di Euro   13 . 712,80  (Imponibile Euro   11.240 , 00  IVA Euro  2.472,80 ),  sul Bilancio 
202 3 ,  P.O.   Valorizzazione delle produzioni agricole, ittiche e forestali , biodiversità agraria, sistema 
della conoscenza e rete delle agenzie ” progetto cod.   8. 01 ,  categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa 
“Divulgazione” - codice 20.70.01;

-  di procedere ,  con successiv i  att i,   alla   liquida zione  e paga mento del la somma suddetta di   Euro   
13.712,80, I.V.A. inclusa, così come di seguito indicato:

-   €    11.240,00  I.V.A. esclusa,  a favore della ditta  IMAGINA di Francesca Serri & C. sas  di 
C amerino  ( MC ), P.I. 0 1115460436  previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità 
contributiva;

-  €   2.472,80 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare  all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .   26.10.1972 n. 633 , così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50,  convertito con modifiche dalla Legge   
21.06.2017 n. 96; 

di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)



3

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L .R. 12.05. 2022  n. 11  “ T rasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca””;

-  L.R. 18.05.2004 n. 13   “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in    
materia di competenza regionale”;

-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici;
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  

del 30.09.2019;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con  D ecreto del  

Direttore n.509 del 30.09.2019;
-      Legge n. 194/2015 - Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversita' di interesse 

agricolo e alimentare;
- L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano ; 
-  D.A. n. 22 del 29/11/2021 “Piano settoriale di Intervento per la tutela delle risorse genetiche animali 

e vegetali del territorio marchigiano triennio 2022-2024”;
- Delbera di Giunta Regionale n. 1438 del 07/11/2022 – Programma operativo anno 2023;
-  D ecreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n.  773  del  28/11/2022  –  PSR 

Marche  MISURA 10.2 – Operazione A)FA 4 A  - Raccolta, caratterizzazione, catalogazione, 
conservazione su materiale genetico regionale. Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo 
sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura – Anno 2023;

-   Decreto del Direttore n. 47 del 23/02/2022 – protocollo intesa tra ASSAM e IMAGINA per 
“Consolidare, sviluppare e valorizzare le politiche agricole di qualità, promuovere le produzioni locali 
e una Cultura dell’alimentazione.

Motivazione

Con  legge regionale  12.05. 2022  n. 11  l’ASSAM è stata trasformata  in ente pubblico non economico 

denominato  Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 

Pesca”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5 :  Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6 :  Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7 :   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

L'art. 1 della sopra citata legge prevede inoltre che  n ei limiti delle funzioni proprie, individuate 

all'articolo 2, l'Agenzia Marche Agricoltura  P esca  subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di 

ASSAM, secondo quanto stabilito dalla Giunta Regionale.



4

La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; 

a tal proposito con la L.R. 12/2003 la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del 

territorio  marchigiano minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’A genzia  il soggetto 

gestore del Repertorio Regionale del patrimonio genetico e della Rete di conservazione e sicurezza.

Nel territorio regionale delle Marche sono presenti numerose varietà locali, costituenti la biodiversità 

genetica, ancora coltivate  e allevate  dagli agricoltori. Il recupero e la salvaguardia di tali varietà  e razze , 

ovvero il ge noma , sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali dall’erosione genetica e che 

sono necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità. Lo strumento operativo è la Legge 

Regionale n. 12 del 3.06.2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio 

marchigiano” che prevede che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il 

territorio regionale della biodiversità animale e vegetale.  Tali attività, approvate dal Programma 

Operativo triennale  2022/2024  e il Programma Operativo annuale 202 3 ,   sono affidate all’A genzia  e 

finanziate con la Misura 10.2 – Operazione A)FA 4A del PSR Marche 2014-202 2  come previsto dal 

Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 773 del 28/11/2022.

L’Agenzia ha presentato domanda in data  30/01/2023  (ID  68732 ) e da tale data le spese sono 

rendicontabili, fatta salva l’ammissibilità della spesa a conclusione dell’istruttoria di ammissibilità.

Nell’ambito delle attività del progetto “Biodiversità agraria ”  (L.R. 12/2003) si prevede l’attivazione di 

iniziative ed interventi per la tutela  e la valorizzazione  delle risorse genetiche animali e vegetali 

autoctone, cioè originarie delle Marche o introdotte ed integrate negli agro-ecosistemi marchigiani da 

almeno cinquant’anni, minacciate di erosione  genetica o a rischio di estinzione per le  quali esiste un 

interesse economico, scientifico, ambientale, paesaggistico e culturale.

Nel 2022  con Decreto del Direttore n. 47/2022  è stato attivato un protocollo di intesa tra l’Agenzia e 

IMAGINA (Organizzatore ufficiale di TIPICITA’) per “Consolidare, sviluppare e valorizzare le politiche 

agricole di qualità, promuovere le produzioni locali e una cultura dell’alimentazione ” che prevede in 

ambito del progetto”Biodiversità agraria” (L.R. 12/2003) l’attivazione di iniziative ed interventi per la 

valorizzazione e diffusione delle risorse genetiche animali e vegetali autoctone delle Marche.

In riferimento alle attività da svolgere nel  2023 , è stato richiesto ad IMAGINA un preventivo di spesa ,    

protocollo n.  257  del  17/01/2023 ,  per l’organizzazione n. 4 iniziative di divulgazione , come di seguito 

riportato:

1. Tipicità Festival  11-12-13 aprile Fermo

 Talkshow, divulgazione social, presenza nel programma ufficiale della manifestazione

 € 2.000,00 oltre iva 22%

2. Giornata Nazionale Biodiversità (20 maggio 2023) – location da individuare congiuntamente

Evento in occasione del ventennale della L.R. 12/2003

Momento dedicato agli Agricoltori Custodi

Degustazione

€ 5.240,00 oltre iva 22%

3. Evento nell’ambito del Grand Tour delle Marche 2023 (da valutare congiuntamente)

Talkshow, divulgazione social, presenza nel programma ufficiale della manifestazione

€ 2.000,00 oltre iva 22%



5

4. Altro evento di promozione della Biodiversità agraria

Talkshow, divulgazione social

€ 2.000,00 oltre iva 22%

Ai sensi del paragrafo 3.7 delle Linee guida n. 4/2016 ANAC, «il rispetto del principio di rotazione degli

affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere

eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente» , come pure riportato all’art. 5 del

“Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture” dell’Agenzia.

Nel caso di specie, va tenuto conto della necessità di garantire la continuità del servizio, in quanto la 

ditta  in questione ha eseguito le prestazioni con professionalità e puntualità, nonché il grado di 

soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti rapporti contrattuali (esecuzione a regola d’arte e 

qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti).

Le attività richieste si svolgeranno in sinergia con il personale  dell’ A genzia  dedicato al progetto, per 

una migliore gestione delle azioni e monitoraggio delle attività.

Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 è stata avviata una procedura per 

l’affidamento diretto con un unico operatore economico per il servizio sopracitato,  utilizzando la 

piattaforma telematica di negoziazione e servizi correlati Net4Market – CSAmed srl,  della quale è stato 

autorizzato l’utilizzo, per il triennio 2023-2026, con Decreto del Dirigente n. 368 del 25/11/2022.

In attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 

10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: 

ZE539CAA86.

Il termine per il ricevimento dell’offerta è stato fissato alle ore 12:00 del giorno 17/02/2023.

Dopo la richiesta alla ditta  IMAGINA di Francesca Serri & C. sas di Camerino (MC), P.I. 01115460436   

della relativa autocertificazione DURC, Tracciabilità flussi finanziari e del DGUE, si è proceduto alla 

verifica del regolare possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 il cui esito risulta 

positivo per la richiesta inoltrata all'Agenzia delle Entrate e al Casellario della Procura della Repubblica.

Si è constatato che la Ditta sopra citata ha inviato l’offerta economica, prot. n . 257 del 17/01/2023 , per 

un importo pari ad Euro  11.240,  oltre  I.V.A. ed oneri dovuti per legge,  ritenuta congrua e conservata 

agli atti di ufficio. 

Verificati i requisiti e le capacità tecnico professionali di cui all’art. 83, comma 1,  D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i, nonchè  la correttezza della documentazione e dei requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., si ritiene opportuno procedere all’affidamento ed aggiudicazione del servizio descritto.

Il relativo contratto, il cui schema è allegato al presente atto ,  per farne parte integrante e sostanziale , 

verrà inviato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla sopra citata ditta 

attraverso la piattaforma telematica di negoziazione Net4Market, comprensivo del “Patto di integrità e 

disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, redatto ai sensi 

della Legge 06.11.2012 n. 190 ,  sottoscritto digitalmente dal Dott. Andrea Bordoni, in qualità di Direttore 

dell’Agenzia.



6

L’impegno  di spesa relativo all’aggiudicazione del servizio di che trattasi,  organizzazione di  n. 4 eventi: 

Tipicità 2023, Grand Tour delle Marche, Giornata della Biodiversità ventennale legge regionale e 

evento promozionale della Biodiversità agraria ,   trova copertura sul Bilancio 202 3 , nelle disponibilità 

previste nel  piano finanziario,  Categoria “Divulgazione”, Tipologia di spesa “Divulgazione”, cod. 

207001, del progetto “Biodiversità agraria” cod. 8.01.

Il Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in 

situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore  dell'  Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pe sca “Marche Agricoltura Pesca”  di procedere all’adozione del presente atto, al 

fine:

-  di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
affidare,  di aggiudicare e di stipulare il relativo contratto (come da schema di contratto allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale), del servizio di  organizzazione di  n. 4 eventi: 
Tipicità 2023, Grand Tour delle Marche, Giornata della Biodiversità ventennale legge regionale e 
evento promozionale della Biodiversità agraria ,   alla  ditta  IMAGINA di Francesca Serri & C. sas di 
Camerino (MC), P.I. 01115460436 , per un importo d Euro  11.240 ,00 , oltre IVA, di cui Euro zero per 
gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

-   di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell’art.32, commi 2 e 7, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di 
che trattasi alla  ditta  IMAGINA di Francesca Serri & C. sas di Camerino (MC), P.I. 01115460436 , 
previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

-  di impegnare a favore della ditta  IMAGINA di Francesca Serri & C. sas di Camerino (MC), P.I. 
01115460436 , l’importo di  Euro  13.712,80 , IVA inclusa (Imponibile Euro  11.240 ,00 , IVA Euro   
2.472,80 ), sul Bilancio 202 3 , P.O.  “ Valorizzazione delle produzioni agricole, ittiche e forestali, 
biodiversità agraria, sistema della conoscenza e rete delle agenzie ” progetto cod. 8. 01 ,    categoria 
“Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione” - codice 20.70.01;

-    di procedere, con successivi atti, alla liquidazione e pagamento della somma suddetta di Euro     
13.712,80, I.V.A. inclusa, così come di seguito indicato:

-   €  11.240 ,00 , I.V.A. esclusa, a favore della ditta  IMAGINA di Francesca Serri & C. sas di 
Camerino (MC), P.I. 01115460436  previa verifica della regolare esecuzione e di 
regolarità contributiva;

-  €  2.472,80  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

-  di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’invio telematico – 
tramite la piattaforma telematica di negoziazione Net4Market – del contratto, unitamente al “Patto d i  
integrità e disposizioni in materia   di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla 
d itta  IMAGINA di Francesca Serri & C. sas di Camerino (MC), P.I. 01115460436 , sottoscritti 
digitalmente dal dott. Andrea Bordoni, in qualità di Direttore dell’Agenzia



7

di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Paola Staffolani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 1 schema di contratto")


	NumeroDataRep: n. 68 del 02 marzo 2023
		contact.01
	2023-02-24T12:13:16+0100
	location.01
	PAOLA STAFFOLANI
	reason.01


		2023-03-02T15:33:39+0100
	ANDREA BORDONI




